
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 富鑫隆体育用品制造项目 

建设单位（盖章）： 漳州富鑫隆体育用品有限公司 

编制日期： 2023.7 
 

 
中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 富鑫隆体育用品制造项目 

项目代码  

建设单位

联系人  联系方式 

建设地点  

地理坐标  

国民经济 
行业类别 C2441球类制造 建设项目 

行业类别 40、体育用品制造 244* 

建设性质 

☑新建（迁建） 
[...]
3.12 98.8 0.006 0.023 0.050 0.024 0.8 0.135 臭氧 

13 
台商投

资区 
3.16 100 0.003 0.027 0.045 0.028 0.7 0.129 臭氧 

http://www.zhangzhou.gov.cn/cms/html/zzsrmzf/2023-04-21/372077915.html


 

 25  

14 
漳州高

新区 
3.19 98.9 0.004 0.020 0.054 0.029 0.8 0.132 

细颗

粒物 

15 芗城区 3.44 98.9 0.006 0.024 0.051 0.032 0.8 0.144 
细颗

粒物 

16 龙文区 3.56 98.9 0.007 0.028 0.056 0.030 0.8 0.140 臭氧 

3.1.2水环境质量现状 

根据漳州市生态环境局网站于 2023年 4月 14日发布的《漳州市水环境

质量月报（2023年 3月）》（引用网站：http://www.zhangzhou.gov.cn/cms/html

/zzsrmzf/2023-04-14/537346745.html）。2023 年 3 月，全市“十四五”主要流域

国省控水质监测断面，Ⅰ～Ⅲ类的水质比例为 86%，其中，Ⅱ类水质断面 14

个，Ⅲ类水质断面 29个，Ⅳ类水质断面 7个，无Ⅴ类和劣Ⅴ类水质断面。综

上分析，漳州市水质状况良好。 

3.1.3 声环境质量现状 

根据福建省中孚检测技术有限公司于 2023 年 6 月 29 日至 2023 年 6 月

30日对该建设项目厂界和敏感点的昼、夜间噪声进行环境质量现状监测；本

项目根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）中环境噪声监测要求的有关规

定进行，共布设 5 个噪声监测点；项目所在区域声环境现状监测点位详见附

图 3，监测结果如表 3.1-2所示。 

表 3.1-2   声环境质量现状监测结果 

监测结果 Leq（dB(A)） 
监测编号 测点位置 

昼间 夜间 

1# 东侧厂界外 1米处 58.7 46.8 

2# 南侧厂界外 1米处 58.2 45.4 

3# 西侧厂界外 1米处 57.2 45.1 

4# 北侧厂界外 1米处 57.0 47.6 

5# 屿上村居住区 56.0 48.9 

《声环境质量标准》（GB3096－2008）中 2类标准 60 50 

根据监测结果表明：项目厂界和敏感点声环境质量现状均符合《声环境

质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2类标准要求。区域声环境质量良好。 

3.1.4 地下水、土壤环境质量现状 

http://www.zhangzhou.gov.cn/cms/html


 

 34  

表 4.1-4  有机废气产生及排放情况表 

预测产生源强 预测排放源强 
工序 

废气量

(m3/h) 
主要 
污染物 产生浓度

(mg/m3) 
产生量

(t/a) 
排放浓度

(mg/m3) 
排放量(t/a) 

生产工艺废

气 
15000 

非甲烷总

烃 
101.8 3.665 10.18 0.366 

无组织废气 / 
非甲烷总

烃 
/ 0.407 / 0.407 

4.1.2 大气污染防治措施可行性分析 

⑴工艺流程 

项目废气处理工艺流程图见图4.1-1。 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

活性炭吸附装置：活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大

风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直

接排空，其实质是一个吸附浓缩的过程。活性炭是一种多孔性的含炭物质，它

具有高度发达的孔隙构造，活性炭的多孔结构为其提供了大量的表面积，能与

气体(杂质)充分接触，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，使其非常容易达

到吸收收集杂质的目的。活性炭吸附装置具有吸附效率、用范围广、保养快捷，

能别的处理多种多样混和废气等优势，能够有效的吸附本项目产生的非甲烷总

烃。单道活性炭吸附装置的吸附废气的效率约在 70%左右，为保证吸附效率，

本项目设置两道活性炭吸附装置。 

⑶可行性分析 

①生产工艺废气 

项目生产工艺废气经集气收集系统收集，经两道活性炭吸附装置处理，通

过各自高度为 15m 的排气筒排放。废气污染物排放浓度可达《印刷行业挥发

图 4.1-1  项目废气治理工艺流程图 

生产工艺废气 集气收集系统 两道活性炭

吸附装置 
经高度为 15m
排气筒排放 



 

 35  

性有机物排放标准》（DB35/1784-2018）表 1 排气筒挥发性有机物排放限值要

求；可满足生态环境主管部门管理要求。因此，生产工艺废气经集气收集系统

收集，经两道活性炭吸附装置处理，通过各自高度为 15m 的排气筒排放。是

可行的。 

4.1.3 废气影响分析 

⑴有组织废气 

①预测模式 

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），本评价大气

预测采用估算模式 AERSCREEN 对项目排放废气进行估算。根据工程分析，

本次选取 SO2、NO2、颗粒物、甲醛、非甲烷总烃作为大气环境影响预测因子，

预测评价区域内的最大落地浓度及扩散到周围敏感点处的最大落地浓度，主要

污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi，参照以下公式： 

100%i
i

oi

CP
C

 
 

式中： iP —第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

iC —采用估算模型计算出的第 i个污染物最大 1h地面空气质量浓度； 

oiC —第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，ug/m3。 

oiC 选用《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 1h平均质量浓度的

二级浓度限值。本项目主要环境空气污染物为非甲烷总烃，评价环境质量标准

分别为 2.0mg/m3。具体本项目的估算模型参数表见表 4.1-5。 

表 4.1-5  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村 农村 
城市/农村选项 

人口数 / 

最高环境温度/℃ 38.3 

最低环境温度/℃ -0.2 

土地利用类型 工业用地 



 

 38  

表 4.1-10  有组织排放量核算一览表 

污染源 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

生产工艺

废气 
DA001 

非甲烷

总烃 
10.18 0.153 0.366 

有组织排放总计 

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.366 

②无组织排放量核算 

项目无组织大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-11。 

表 4.1-11  无组织排放量核算一览表 

国家或地方污染物排放标准 
产污环节 

污染

物 标准名称 
浓度限值 
（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

无组织废气 
非甲

烷总

烃 

《印刷行业挥发性有机物排放

标准》（DB35/1784-2018） 
2.0 0.407 

无组织排放总计 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.407 

 ③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-12： 

表 4.1-12  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.773 

2 VOCs（即“非甲烷总烃”） 0.773 

4.1.4大气环境影响评价自查表 

项目大气环境影响评价自查表见表 4.1-13。 

 

 

 

 



 

 42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水量

调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作用

下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段好氧

处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生物

膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O等无

机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上清

液流入清水池。 

消毒池：进步一去除处理后污水中的病原性微生物等。 

⑶治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1 座处理能力 5t/d 的废水处理设施，可满足项目总生活污水

3.84t/d（即 1152t/a）的处理需求。同时根据《生物接触氧化法污水处理工程技

术规范》(HJ 2009-2011)，生物接触氧化法对 COD、BOD5、SS、氨氮的设计

去除率可取为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、50%~90%，为确保项目污水

达标排放，评价要求项目二级生化污水处理设施对 COD、BOD5、SS、氨氮的

去除率按 64.3%、87.5%、50%、、57.1%进行设计，根据预测，项目污水经处

排入九龙江西

溪一条龙龙海

区海澄镇段 
达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪池 水解酸化
 

沉淀池 

污泥池 

格栅井 调节池 

泵 

消 毒
 



 

 44  

4.3 运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1 噪声源强核算 

本项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪

声源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在 70~90dB(A)，设备

均在厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表 4.3-1。 

表 4.3-1  主要生产设备噪声污染源一览表 

生产线 设备名称 数 量 设备噪声级（dB（A）） 

裁床 2台 70~80 

削边机 4台 80~85 

丝网印刷平台 10张 75~80 

高频机（压商标） 4台 70~75 

绕线机 3台 70~75 

过胶机 5台 70~75 

贴合机 8台 70~75 

空压机 2台 80~90 

贴皮球

生产线 

印型机 6台 80~85 

裁床 2台 70~80 

印刷流水线 10条 75~80 

高频机（压商标） 4台 70~75 

缝纫机 100台 80~85 

空压机 2台 80~90 

印型机 10台 80~85 

针检机 2台 75~80 

机缝球

生产线 

消气机 2台 75~80 

4.3.2 噪声影响预测分析 

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则—声环境》(HJ2.4-2021)

中推荐的模型。噪声在传播过程收到多种因数的干扰，使其产生衰减，根据建

设项目噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、空气

吸收。预测模式采用电声源处于半自由空间的几何发散模式。 



 

 45  

⑴声级的计算 

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 

                                 (1)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

                           (2)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqg — 预测点的背景值，dB(A)。 

⑵户外声传基本公式 

①基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（A bar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

A.在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的

已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点

的声级。在已知距离无指向性点声源参考点 r0 处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 

的 8 个标称倍频带中心频率）声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之

间的户外声传播衰减后，预测点 8个倍频带声压级可分别用式（3）计算。 

                  （3） 

B.预测点的 A 声级 LA(r)可按公式（4）计算，即将 8 个倍频带声压级合

成，计算出预测点的 A 声级（ LA(r) ）。 

                        （4） 



 

 47  

表 4.3-2  反射体引起的修正量 

r r / r d dB(A) 

≈1 

≈1.4 

≈2 

＞2.5 

3 

2 

1 

0 

③面声源的几何发散衰减 

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。

如果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声

源可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。 

图 4.3-2 给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声

源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π 时，几乎不衰

减（Adiv≈0）；当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性

（Adiv≈10 lg（r/r0））；当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源

衰减特性（Adiv≈20 lg（r/r0））。其中面声源的 b>a。图中虚线为实际衰减量。 

 
图 4.3-2 长方形面声源中心轴线上的衰减特性 

④空气吸收引起的衰减（Aatm）  

空气吸收引起的衰减按公式（8）计算：  

                     （8） 



 

 49  

4.3.3噪声预测结果 

⑴厂界预测结果 

利用上述模式计算项目噪声源同时工作时，预测到厂界的噪声最大值及位

置，具体预测结果见表 4.3-4所示。 

表 4.3-4  项目噪声预测结果  单位 dB(A) 

预测噪声源综合贡献 标准值 达标情况 